EDITAL N° 02/2026 SISU
RETIFICAGAO 07

l. Onde se lé:

2.3 As datas de inscrigao, da chamada regular e de manifestagao de interesse na
lista de espera do SISU 2026 seguem as datas e orientagoes definidas pelo edital
publicado pelo Ministério da Educacgao.

PERIODO EVENTO LOCAL

19/01/2026 a
23/01/2026

29/01/2026

de 30/01/2026
até as 15h00 de

03/02/2026"

04/02/2026
05/02/2026

06/02/2026 a

partir das
16h00

09/02/2026 a
13/02/2026

29/01/2026 a
02/02/2026

11/02/2026

19/02/2026 a

Periodo de inscricées no SISU 2026

Resultado da Chamada Regular do Processo de Selecédo SISU 2026

Realizagdo do procedimento de heteroidentificacdo dos(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indigenas
ou quilombolas aprovados na Chamada Regular do SISU 2026

Divulgacdo do resultado preliminar do procedimento de

heteroidentificagdo
Interposicdo de recurso contra o indeferimento do procedimento de
heteroidentificagdo

Publicacdo do resultado final do procedimento de heteroidentificagdo

Matricula para os(as) aprovados(as) na Chamada Regular do SISU
2026

Manifestacao de interesse na lista de espera do SISU 2026

Publicagéo da Lista de Espera SISU 2026

Manifestacao online de interesse nas vagas dos(as) candidatos(as)

INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

No site oficial do SISU

No site oficial do SISU
No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido no item 5.17

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme 5.17.13 e seus
subitens

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No site oficial do SISU

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme itens 7.3, 7.4 e 7.5

Rua Das Missdes, 100 - Ponta Aguda - 89051-000 - Blumenau/SC @

(47) 3331-7800 %



20/02/2026

19/02/2026 a
20/02/2026

23/02/2026

24/02/2026

26/02/2026

27/02/2026

27/02/2026 a
03/03/2026

04/03/2026

04/03/2026 a
06/03/2026

09/03/2026

09/03/2026 a
11/03/2026

12/03/2026

em lista de espera.

Realizagdo do procedimento de heteroidentificagdo dos(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indigenas
ou quilombolas inscritos na lista de espera do SISU 2026

Divulgacdo do resultado
heteroidentificacédo

preliminar do procedimento de

Interposicdo de recurso contra o indeferimento do procedimento de
heteroidentificacédo

Publicacdo do resultado final do procedimento de heteroidentificacédo

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 1 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 12
chamada (lista de espera)

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 22 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 22
chamada (lista de espera)

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 3 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 32
chamada (lista de espera)

Publicagédo do edital complementar de demanda espontanea* (se
necessario) - sendo obrigatéria uma nova inscricdo para poder
participar do referido edital.

INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

Conforme definido no item 5.17

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme 5.17.13 e seus
subitens

No Portal de Ingresso do IFC

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

*O edital complementar de demanda espontanea visa o preenchimento de vagas remanescentes n&o
preenchidas nas chamadas regulares realizadas nos editais publicados anteriormente no processo seletivo
para composi¢ao das turmas dos cursos de graduagéo listados no item 4 deste edital, e possui regramento
especifico.

l. Leia-se

2.3 As datas de inscrigcao, da chamada regular e de manifestagcao de interesse na
lista de espera do SISU 2026 seguem as datas e orientagdes definidas pelo edital
publicado pelo Ministério da Educacgao.

Rua Das Missdes, 100 - Ponta Aguda - 89051-000 - Blumenau/SC @

(47) 3331-7800 %



INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

PERIODO EVENTO LOCAL

19/01/2026 a
23/01/2026

29/01/2026

de 30/01/2026
até as 15h00 de

03/02/2026"

04/02/2026

05/02/2026

06/02/2026 a
partir das
16h00

09/02/2026 a
13/02/2026

29/01/2026 a
02/02/2026

19/02/2026

20/02/2026 a
23/02/2026

24/02/2026 a
25/02/2026

26/02/2026

26/02/2026 a
27/02/2026

02/03/2026

Periodo de inscricées no SISU 2026

Resultado da Chamada Regular do Processo de Selegao SISU 2026

Realizagdo do procedimento de heteroidentificacdo dos(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indigenas
ou quilombolas aprovados na Chamada Regular do SISU 2026
Divulgacdo do resultado
heteroidentificagéo

preliminar do procedimento de

Interposicdo de recurso contra o indeferimento do procedimento de
heteroidentificagéo

Publicacao do resultado final do procedimento de heteroidentificagéo

Matricula para os(as) aprovados(as) na Chamada Regular do SISU
2026

Manifestacéo de interesse na lista de espera do SISU 2026

Publicacdo da Lista de Espera SISU 2026

Manifestacao online de interesse nas vagas dos(as) candidatos(as)
em lista de espera.

Realizagdo do procedimento de heteroidentificacdo dos(as)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indigenas
ou quilombolas inscritos na lista de espera do SISU 2026

Divulgacdo do resultado
heteroidentificacao

preliminar do procedimento de

Interposicdo de recurso contra o indeferimento do procedimento de
heteroidentificacao

Publicacdo do resultado final do procedimento de heteroidentificacao
(ap6s analise dos recursos)

No site oficial do SISU

No site oficial do SISU

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido no item 5.17

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme 5.17.13 e seus
subitens

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No site oficial do SISU

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme itens 7.3, 7.4 e 7.5

Conforme definido no item 5.17

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme 5.17.13 e seus
subitens

No Portal de Ingresso do IFC

Rua Das Missdes, 100 - Ponta Aguda - 89051-000 - Blumenau/SC @

(47) 3331-7800 %



02/03/2026

02/03/2026 a
04/03/2026

06/03/2026

06/03/2026 a
09/03/2026

11/03/2026

11/03/2026 a
13/03/2026

16/03/2026

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 1 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 12
chamada (lista de espera)

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 22 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 22
chamada (lista de espera)

Publicagéo dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 3 chamada (lista
de espera)

Periodo de matricula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 32
chamada (lista de espera)

Disponibilizagédo de vagas nao preenchidas no Edital n° 13/2026, de
demanda espontanea (se necessario) - sendo obrigatéria uma nova
inscricdo para poder participar do referido edital (conforme o calendario
académico de cada campus).

Esta Retificagdo entra em vigor na data de sua publicagéo.

INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC

Conforme definido nos itens 8, 9
e 10

No Portal de Ingresso do IFC
(aqui)

Blumenau/SC, 11 de fevereiro de 2026

Rua Das Missdes, 100 - Ponta Aguda - 89051-000 - Blumenau/SC @

(47) 3331-7800 %



