

EDITAL N° 02/2026 SISU RETIFICAÇÃO 07

I. Onde se lê:

2. DO CRONOGRAMA

2.3 As datas de inscrição, da chamada regular e de manifestação de interesse na lista de espera do SISU 2026 seguem as datas e orientações definidas pelo edital publicado pelo Ministério da Educação.

PERÍODO	EVENTO	LOCAL
19/01/2026 a 23/01/2026	Período de inscrições no SISU 2026	No site oficial do SISU
29/01/2026	Resultado da Chamada Regular do Processo de Seleção SISU 2026	No site oficial do SISU No Portal de Ingresso do IFC
de 30/01/2026 até às 15h00 de 03/02/2026 ¹	Realização do procedimento de heteroidentificação dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indígenas ou quilombolas aprovados na Chamada Regular do SISU 2026	Conforme definido no item 5.17
04/02/2026	Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação	No Portal de Ingresso do IFC
05/02/2026	Interposição de recurso contra o indeferimento do procedimento de heteroidentificação	Conforme 5.17.13 e seus subitens
06/02/2026 a partir das 16h00	Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação	No Portal de Ingresso do IFC
09/02/2026 a 13/02/2026	Matrícula para os(as) aprovados(as) na Chamada Regular do SISU 2026	Conforme definido nos itens 8, 9 e 10
29/01/2026 a 02/02/2026	Manifestação de interesse na lista de espera do SISU 2026	No site oficial do SISU
11/02/2026	Publicação da Lista de Espera SISU 2026	No Portal de Ingresso do IFC
19/02/2026 a	Manifestação online de interesse nas vagas dos(as) candidatos(as)	Conforme itens 7.3, 7.4 e 7.5



20/02/2026	em lista de espera .	
19/02/2026 a 20/02/2026	Realização do procedimento de heteroidentificação dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indígenas ou quilombolas inscritos na lista de espera do SISU 2026	Conforme definido no item 5.17
23/02/2026	Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação	No Portal de Ingresso do IFC
24/02/2026	Interposição de recurso contra o indeferimento do procedimento de heteroidentificação	Conforme 5.17.13 e seus subitens
26/02/2026	Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação	No Portal de Ingresso do IFC
27/02/2026	Publicação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 1ª chamada (lista de espera)	No Portal de Ingresso do IFC
27/02/2026 a 03/03/2026	Período de matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 1ª chamada (lista de espera)	Conforme definido nos itens 8, 9 e 10
04/03/2026	Publicação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 2ª chamada (lista de espera)	No Portal de Ingresso do IFC
04/03/2026 a 06/03/2026	Período de matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 2ª chamada (lista de espera)	Conforme definido nos itens 8, 9 e 10
09/03/2026	Publicação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 3ª chamada (lista de espera)	No Portal de Ingresso do IFC
09/03/2026 a 11/03/2026	Período de matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 3ª chamada (lista de espera)	Conforme definido nos itens 8, 9 e 10
12/03/2026	Publicação do edital complementar de demanda espontânea* (se necessário) - sendo obrigatória uma nova inscrição para poder participar do referido edital.	No Portal de Ingresso do IFC

*O edital complementar de demanda espontânea visa o preenchimento de vagas remanescentes não preenchidas nas chamadas regulares realizadas nos editais publicados anteriormente no processo seletivo para composição das turmas dos cursos de graduação listados no item 4 deste edital, e possui regramento específico.

I. Leia-se

2. DO CRONOGRAMA

2.3 As datas de inscrição, da chamada regular e de manifestação de interesse na lista de espera do SISU 2026 seguem as datas e orientações definidas pelo edital publicado pelo Ministério da Educação.



PERÍODO	EVENTO	LOCAL
19/01/2026 a 23/01/2026	Período de inscrições no SISU 2026	No site oficial do SISU
29/01/2026	Resultado da Chamada Regular do Processo de Seleção SISU 2026	No site oficial do SISU No Portal de Ingresso do IFC
de 30/01/2026 até às 15h00 de 03/02/2026 ¹	Realização do procedimento de heteroidentificação dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indígenas ou quilombolas aprovados na Chamada Regular do SISU 2026	Conforme definido no item 5.17
04/02/2026	Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação	No Portal de Ingresso do IFC
05/02/2026	Interposição de recurso contra o indeferimento do procedimento de heteroidentificação	Conforme 5.17.13 e seus subitens
<u>06/02/2026 a partir das 16h00</u>	Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação	No Portal de Ingresso do IFC
09/02/2026 a 13/02/2026	Matrícula para os(as) aprovados(as) na Chamada Regular do SISU 2026	Conforme definido nos itens 8, 9 e 10
29/01/2026 a 02/02/2026	Manifestação de interesse na lista de espera do SISU 2026	No site oficial do SISU
19/02/2026	Publicação da Lista de Espera SISU 2026	No Portal de Ingresso do IFC
20/02/2026 a 23/02/2026	Manifestação online de interesse nas vagas dos(as) candidatos(as) em lista de espera.	Conforme itens 7.3, 7.4 e 7.5
24/02/2026 a 25/02/2026	Realização do procedimento de heteroidentificação dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos, pardos), indígenas ou quilombolas inscritos na lista de espera do SISU 2026	Conforme definido no item 5.17
26/02/2026	Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação	No Portal de Ingresso do IFC
26/02/2026 a 27/02/2026	Interposição de recurso contra o indeferimento do procedimento de heteroidentificação	Conforme 5.17.13 e seus subitens
02/03/2026	Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação (após análise dos recursos)	No Portal de Ingresso do IFC



02/03/2026	Publicação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 1ª chamada (lista de espera)	No Portal de Ingresso do IFC
02/03/2026 a 04/03/2026	Período de matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 1ª chamada (lista de espera)	Conforme definido nos itens 8, 9 e 10
06/03/2026	Publicação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 2ª chamada (lista de espera)	No Portal de Ingresso do IFC
06/03/2026 a 09/03/2026	Período de matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 2ª chamada (lista de espera)	Conforme definido nos itens 8, 9 e 10
11/03/2026	Publicação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 3ª chamada (lista de espera)	No Portal de Ingresso do IFC
11/03/2026 a 13/03/2026	Período de matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 3ª chamada (lista de espera)	Conforme definido nos itens 8, 9 e 10
16/03/2026	Disponibilização de vagas não preenchidas no Edital nº 13/2026, de demanda espontânea (se necessário) - sendo obrigatória uma nova inscrição para poder participar do referido edital (conforme o calendário acadêmico de cada campus).	No Portal de Ingresso do IFC (aqui)

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Blumenau/SC, 11 de fevereiro de 2026

